UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
Escritório de Relações Internacionais – ERI

Divisão de Convênios e Mobilidade

EDITAL N° 009/2025 – ERI/UNESPAR
Edital de Homologação das Inscrições de Docentes para o

Programa de Intercâmbio Acadêmico Latino-Americano
PILA Presencial 2026-1

A Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, por intermédio do Escritório de

Relações Internacionais - ERI, torna público o presente Edital de homologação das

inscrições de docentes para programa de mobilidade na Universidad Nacional de Salta

(UNsa), na Argentina, por meio do Programa de Intercâmbio Acadêmico

Latino-Americano (PILA), em conformidade com os documentos que regem o

Regulamento do Programa, o Regulamento de Mobilidade da UNESPAR e com as

demais normativas da UNESPAR, segundo os termos estabelecidos no Edital Nº

003/2025 ERI/UNESPAR.

1. DAS INSCRIÇÕES E DA HOMOLOGAÇÃO
A indicação está apresentada em ordem alfabética dos/as inscritos/as.

# Nome CPF Situação

1 Augusto Moretti de Barros XXX.168.318-XX DEFERIDO

2 Edi Carlos de Oliveira XXX.251.279-XX DEFERIDO

3
João Guilherme de Souza

Corrêa
XXX.951.146-XX DEFERIDO

​ Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais​ 1
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

4 Marcia Regina Royer XXX.100.899-XX DEFERIDO

5 Rogério Lobo Sáber XXX.974.056-XX DEFERIDO

6 Rogério Silveira Tonet XXX.630.479-XX DEFERIDO

7 Silvia Regina Delong XXX.508.269-XX DEFERIDO

2. DO RESULTADO FINAL
2.1 A publicação do Edital de resultado final será feita a partir do dia 28/11/2025 no

endereço https://eri.unespar.edu.br/convocatoria-pila-presencial-2026-1/.

PUBLIQUE-SE

Apucarana, 17 de novembro de 2025

Profª. Drª. Marila Annibelli Vellozo Profª.  Drª. Juliane D’Almas
Diretora do Escritório de Relações Internacionais -

ERI

Chefe da divisão de Convênios e Mobilidade do

Escritório de Relações Internacionais - ERI

Portaria n.º 055/2025-Reitoria Portaria nº 091/2025 Reitoria/Unespar

(assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n° 7304/2021)

​ Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais​ 2
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

https://eri.unespar.edu.br/convocatoria-pila-presencial-2026-1/